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ABSTRAKT

Mezinárodní obchod s kokainem patří mezi nejvýnosnější aktivitu mezinárodního

organizovaného zločinu. V této souvislosti aktuálně dochází ke změně na globálním

kokainovém trhu. Severoamerický kokainový trh z důvodu přesycenosti zaznamenává útlum

poptávky, jihoameričtí obchodníci proto hledají nová odbytiště na evropském trhu. Cílem této

práce je na základě dostupné literatury zanalyzovat transatlantické pašování kokainu z Jižní

Ameriky do Evropy, poznat zúčastněné strany, jaké trasy jsou užívány a jaká je situace na

evropském trhu. Mezinárodní obchod s kokainem představuje globální problém dneška,

jemuž je třeba věnovat zvláštní pozornost.

Klí čová slova: mezinárodní obchod s kokainem, mezinárodní organizovaný zločin, nelegální

obchod, Jižní Amerika, Západní Afrika, Evropa, globální problém

International cocaine trade is one of the most profitable activities of international organized

crime. In this context, currently there is a change in the global cocaine market. North

American cocaine market is stagnating or declining due to record slump in demand, South

American traders are looking for new markets in the European market. South American

traders are looking for new markets in the European market. The aim of this work is based on

the available literature to analyze transatlantic smuggling cocaine from South America to

Europe, identify the interested parties, what routes are used and what is the situation on the

European market. International cocaine trade is a global problem today, which should be

given special attention.

Keywords: international cocaine trade, transnational organized crime, illegal trade, Latin

America, West Africa, Europe, global problem
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1 ÚVOD

Mezinárodní obchod s kokainem patří v současnosti mezi nejvýnosnější aktivity

mezinárodního organizovaného zločinu. V roce 2008 byla maloobchodní hodnota dvou

hlavních kokainových trhů, amerického a evropského, odhadnuta na 72 miliard amerických

dolarů.1 Produkce, distribuce a konečná spotřeba drogy propojují hned několik světových

kontinentů najednou. Zaměříme-li se na evropský spotřebitelský trh, s negativními dopady

nelegálního obchodu se tak potýkají státy Jižní Ameriky, Karibiku, Západní Afriky a Evropy.

Mezinárodní obchod s kokainem představuje globální problém, jemuž je třeba věnovat

zvláštní pozornost.

Práce si klade za cíl zanalyzovat nový trend, s kterým se mezinárodní obchod s kokainem

potýká. Severoamerický kokainový trh z důvodu přesycenosti zaznamenává útlum poptávky,

jihoameričtí obchodníci proto hledají nová odbytiště na evropském trhu. Tato práce se zaměří

na transatlantické pašování kokainu z Jižní Ameriky do Evropy a na širší souvislosti celého

problému. Pašování kokainu do Evropy má negativní vliv na region Západní Afriky,

posouzení situace v africkém regionu je tak dalším z předmětů zájmu této práce.

Na úvod považuji za vhodné seznámit se s globálním kokainovým trhem. Kdy se začal

formovat, jakým vývojem prošel a jaká představuje rizika? Globální kokainový trh je řízen

mezinárodními zločineckými skupinami, ve čtvrté kapitole budou představeny způsoby jejich

organizace a fungování. V dalších podkapitolách bude rozebrán vliv procesů globalizace a

mezinárodní migrace na mezinárodní kokainový obchod a fungování zločineckých skupin,

jedná se o podpůrné faktory?

V dalších částech práce budou analyzovány jednotlivé složky mezinárodního obchodu

s kokainem, tedy produkce, distribuce a konečná spotřeba drogy v Evropě. Kapitola týkající

se produkce kokainu v Andském regionu bude mimo jiné pojednávat o politicko-bezpečnostní

situaci v regionu, neboť produkce kokainu implikuje nepokoje a násilnosti. Podkapitola

Kolumbijské kartely představí hlavní zločinecké organizace zapojené do obchodu s kokainem

1 UNODC (2010): Crime and instability, Case studies of transnational threats. 65 s.
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v Andském regionu. Následující podkapitoly se věnují vývojovým trendům pěstování koky,

produkci kokových listů a kokainu.

Jak se kokain dopravuje do Evropy? Do dnešní doby se ustanovily tři hlavní námořní trasy

pašování kokainu do Evropy. O těchto trasách bude pojednávat šestá kapitola. Zvláštní důraz

přitom bude kladen na region Západní Afriky, přes který vede obchodníky nedávno objevená

africká trasa. Další podkapitola uvede negativní dopady, s kterými se potýkají tranzitní státy.

Jak a kým je kokain distribuován na evropské půdě představí sedmá kapitola. S distribucí

kokainu souvisí jeho záchyty, ze kterých lze odhadnout jeho čistota. Vývojem těchto a dalších

ukazatelů se zabývají podkapitoly s číslem 7.4 a 7.5. V rámci této kapitoly bude dále

představeno, jakým způsobem si jednotlivé články distribučního řetězce dělí zisky.

Osmá kapitola pojednává o evropském spotřebitelském trhu. Jaké státy na něm dominují?

Jakou pozici v rámci evropského kokainového trhu zaujímá Česká republika? Těmito

otázkami se bude práce dále zabývat.

Poslední kapitola rozebere iniciativy Evropské unie a meziregionální spolupráci v boji proti

nelegálnímu obchodu s kokainem.

.
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2 OBECNÁ VÝCHODISKA A METODIKA PRÁCE

2.1 Obecná východiska

O současné změně globálního kokainového trhu pojednávají snad všechny aktuální studie

vypracované orgány zabývajících se problematikou drog a mezinárodního organizovaného

zločinu. (viz např. UNODC 2010b; UNODC 2010c; INCB 2010; EMCDDA 2010;

EUROPOL 2011) A všechny se shodují na klesající tendenci severoamerického kokainového

trhu. „V roce 1982 odhadem 10,5 milionu Američanů v posledním roce užilo kokain, do roku

2008 toto číslo kleslo na 5,3 milionu uživatelů. Jinými slovy, během posledním pětadvaceti

let obchod s kokainem přišel o 50 % uživatelů na svém největším trhu.“, se uvádí ve zprávě

UNODC.2 A v zápětí je dodáno: „Počet uživatelů v zemích Evropské unie se za posledních

deset let zdvojnásobil, ze dvou milionů v roce 1998 na 4,1 milionu na přelomu let

2007/2008.“3 To do jisté míry vysvětluje aktuální globální posun spotřeby kokainu ze

Spojených států amerických do Evropy.

Větší zájem ze stran odborné veřejnosti je věnován konkrétnímu dopadu pašování kokainu do

Evropy na západoafrický region, přes který vede tzv. africká trasa. (viz práce Wyler, Cook

2009; Vincent 2007; UNODC 2009; UNODC 2007a) Negativní dopady obchodu s kokainem

jsou o to silnější, pokud postižený stát trpí dlouhodobě politickou nestabilitou, nízkou životní

úrovní obyvatelstva, vysokým stupněm korupčního jednání apod. Wyler a Cook k tématu

uvádějí: „Vzestup Afriky jako tranzitního bodu se zdá být výsledkem strukturálních změn ve

vzorci mezinárodního obchodu s drogami, včetně zvýšené evropské poptávky po kokainu,

zvýšených represních tlaků vedoucí obchodníky ke změně tradičních tras a existencí lákadla

v podobě vysoké míry korupce a nízké kapacity orgánů vymáhajících právo v mnoha

afrických zemích.“ 4

2
UNODC (2010b): The globalization of crime: a transnational organized crime threat assessment (TOCTA)

3 Ibid.
4
WYLER, L.S., COOK, N. (2009): Illegal Drug Trade in Africa: Trends and U.S. Policy, Congressional

Research Service, s. 2.
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Lze předpokládat, že současný významný proud pašování kokainu do Evropy do jisté míry

předurčuje nebo usnadňuje několik faktorů. Prvním jsou přetrvávající post-koloniální vazby

mezi Jižní Amerikou a Španělskem, stejně tak jako mezi oblastí Karibiku a Velkou Británií,

Francií či Nizozemskem. Rovněž bývalé portugalské kolonie v Brazílii a Africe (Kapverdské

ostrovy, Guinea-Bissau) předurčují směřování tras nelegálního obchodu s kokainem.

Dalším faktorem je ekonomická globalizace. Mezi Jižní Amerikou a Evropou panuje čilý

mezinárodní obchod, většina zboží se převáží na kontejnerových lodích, které slouží jako

dokonalé místo pro ukrytí a pašování větších zásilek kokainu. Stále se rozvíjející informační

technologie rovněž napomáhají nelegálnímu obchodu. (Naím 2008) Ve vývoji dochází

k enormnímu nárůstu objemu letecké přepravy, ta je živnou půdou pro kurýry.

S rozvinutými leteckými spoji souvisí faktor mezinárodní migrace. Migrační proudy mezi


[…]

V tomto případě byl rozprodáván 50% vysoce kvalitní kokain hlavně místní smetánce.

Jaké je rozšíření kokainu v ČR ve srovnání s ostatními drogami?

D. M.: V Praze se hodně obchoduje se subutexem, což je náhražka za heroin. Dále je zde hodně
pervitinu a kokainu. Jaký je mezitím poměr to v současné době nedokážu posoudit. To vyplývá ze
statistik. Ty mimo jiné pracují i s počtem lidí v léčebnách. Nicméně lidí, kteří se léčí na závislosti
s kokainem, těch moc není. Bohatší lidé si kupují radši kokain, do jisté míry kokain slouží ke
zlepšování image, je to pro ně čistá droga. Lidi, kteří berou pervitin, považují za špíny, co si na drogu
musí nakrást. Obecně kokain prodávaný na ulici má nízkou kvalitu. Kvalitnější kokain je pak
záležitostí uzavřené společnosti.

Jaké jsou trasy pašování kokainu?

D. M.: Největší zásilky se zaměřují na přístavy a menší zásilky se vozí pomocí mul, což jsou kurýři,
přes leteckou dopravu. Vstupní branou kokainu do Evropy je Španělsko. Žije tam velká komunita
Kolumbijců. A v menší míře Portugalsko. Další lodní doprava je soustředěna na Holandsko. Lodní
zásilky míří i do Velké Británie, nicméně tím, že se jedná o ostrov, tamní úřady si ho dostatečně
chrání. Holandsko se díky svému postoji stalo velkým trhem drog, nemyslím jenom marihuany, ale i
kokainu. Ze Španělska a Holandska se kokain pašuje dál do Evropy. Kokain se pašuje přes holandské
letiště Schiphol nebo madridské či bruselské letiště. Zatížená jsou i švýcarská letiště, ať už je to Bern
nebo Curych. Tam se kokain dostává jak z J Ameriky, tak přes Afriku. Africká trasa do Evropy je
v současné době jedna z nejvíce sledovaných i nejvíce zajímavých. Je to o tom, že lidé, kteří stojí za
obchodem s kokainem, si hledají stále nová a nová místa. Je logické, že náklad odbavený v J Americe,
co směřuje do Antverp nebo Rotterdamu je první na ráně. Zatímco když to jde oklikou přes Atény
nebo polské přístavy, není to tak nápadné. Je to sice nákladnější, ale pořád se vyplatí do toho
investovat peníze. V ČR se nejvíce setkáváme s pašováním přes leteckou dopravu. V menší míře se
setkáváme s dovozem kokainu pomocí vozidel z oblastí, kam byl kokain dovezen loděmi.

S jakými způsoby maskování kokainu jste se setkal?

Osobně jsem byl s belgickými kolegy z protidrogového v Antverpách v přístavu a můžu říct, že vyložit
loď, kde je nějakých 1000 kontejnerů, např. pro 30 kg kokainu je tak nákladné, že by se to ani
nevyplatilo. Pro mě to byla neskutečná nákladní loď, myslel jsem, že je to Titanic. Tudíž jim se to
vyplatí. Zase platí, že těmi loděmi se vozí pouze větší množství, aby se to vyplatilo. Zásilky, kde jde o
půl tuny, 1 nebo 2 tuny, tam už si to gangy organizují sami a tam jde kolikrát o život. Kokain se např.
polymeruje a jde z něj vyrobit celý kufr, nebo se jím napustí oblečení.

Jaké národnosti či zločinecké skupiny jsou na území ČR zapojeny do obchodu s kokainem?

D. M.: Co se týká českých dovozců, z 99 % za touto trestnou činností stojí Afričané. Jedná se o Araby
z Alžíru nebo Tunisu, tak o Afričany ze Západní Afriky, Kamerunci, z Ghany apod. Nicméně nejvíce
Nigerijci, kterých je tu poměrně hodně. S tím souvisí naše přistěhovatelská politika. Donedávna tady
nebyl problém získat pobyt, ať už tím, že si Afričani brali za manželky Češky. Na rozdíl od Ameriky
nebo Británie, kde se to kontroluje do hloubky, u nás se to moc neřešilo, zda spolu žijí apod. Z toho si
dělali někteří lidé byznys, že organizovali svatby Češek a většinou Nigerijců. Přes Nigérii a další
africké země k nám putuje velké množství kokainu, je to dáno velkou korupcí. Kokain je možné
převést po celé Africe. Já sám jsem byl pracovně ve Sierra Leone, kde nám šéf protidrogové policie
vysvětloval, že není problém dovézt tunu kokainu, ať už v leteckém nákladu nebo lodí a následná
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redistribuce po Africe už je snadná, samozřejmě úplatky dělají své. Říkal, že není problém najmout
500-600 lidí, aby to jako polykači provezli do Evropy. Hlavně do Švýcarska a Francie, které mají
přímé letecké spojení se Západní Afrikou. Kokain zde prodávají Češi a Balkánci, ti fungují na principu
rodinných klanů na rozdíl od Afričanů. Nigerijci dokonce z 50 % kontrolují obchod s kokainem
v Brazílii. Vůbec jejich globální působnost souvisí s jejich mentalitou.

Můžete ve zkratce popsat evropskou spolupráci?

Spolupráce se sousedními státy je na velmi dobré úrovni, např. ze strany Holandska nebo Belgie, tam
už cítíme jakýsi pracovní přetlak. Když se pracuje na nějakém mezinárodním případě, v rámci EU je
možné vytvářet pracovní skupiny, kooperovat, vzájemně se navštěvovat, vyměňovat informace.
Přičemž na základě Mezinárodní úmluvy můžeme stíhat příslušníky jakýchkoliv národností kdekoli ve
světě. V případě dovozu do Česka tak hrozí pachateli 10-18 let vězení. V současné době se
zaměřujeme především na zabránění dovozu kokainu do ČR a myslím, že se nám daří.

Děkuji Vám za rozhovor ●