Posudek vedoucího diplomové práce Barbory Holinkové: „Mezinárodní obchod

s kokainem se zaměřením na evropský spotřebitelský trh“

Diplomová práce se skládá ze 71 stran, když 61 z nich připadá na vlastní text a zbytek na

seznam literatury a přílohy.

Barbora Holinková si téma pro svou DP vybrala sama a celou práci také zcela

samostatně zpracovala. Ušetřila mi tím čas, ale zároveň i znesnadnila pozici při

vypracovávání tohoto vyjádření. Z pohledu geografického studia je podle mne výběr

tématu relevantní – s přesahy do ekonomické a politické geografie a také s (nepříliš

využitou) možností se inspirovat přístupy, které se v těchto geografických disciplínách

používají. Hlavní cíl práce je vymezen v úvodu. Slovy autorky jím je snaha zanalyzovat

nový trend v rámci obchodu s kokainem, ve smyslu změn v geografickém směřování

globálních toků kokainu a specificky pak nárůstu jeho dovozu do Evropy na úkor

severoamerického trhu. Uvedený trend je již doložen v literatuře. Autorka se ale, jak

uvádí, zaměřila na rozbor jeho širších souvislostí. To lze vyčíst z následující kapitolky

nazvané obecná východiska, kde jsou na s. 12 zmíněny některé faktory, kterými by tento

vývoj mohl být podmíněn či ovlivněn. Škoda, že zde není explicitně stanoveno, zda se

práce bude soustředit právě na ověření významu těchto faktorů (tzn., není zcela jasné, zda

toto představuje výzkumné otázky či hypotézy). Tato krátká kapitolka se zároveň snaží

suplovat rozbor obecných východisek a teoretické zarámování, které práce postrádá.

Zbytek práce je strukturován logicky. Pozornost je nejdříve věnována zdrojovým zemím,

pak zemím tranzitním a nakonec evropskému spotřebitelskému trhu.

Text obsahuje zajímavé informace o dané problematice, i když pro odborníka na

dané otázky může být řada z nich známá. Práci podle mne neprospělo, že byla

vypracována v časovém presu. Je převážně deskriptivní. Některé přebrané informace jsou

také „novinářsky“ zjednodušující (namátkou poznámka o vlivu politiky prezidenta

Moralese na obchod s drogami v Bolívii na s. 23 – radikální změny v dřívějších anti-

drogových opatřeních programovaných USA nejsou vždy interpretovány jako negativní

vývoj). Práce má některé formální nedostatky – např. způsob citací (nedává se do

poznámek pod čaru) či poměrně časté nedůsledné uvádění zdrojů přebíraných informací.

V rámci diplomové práce byl také proveden předem připravený rozhovor s radou odboru

pro kokain Národní protidrogové centrály. Tuto snahu lze ocenit. I když se jedná pouze o

jeden rozhovor, jeho přepis v příloze ukazuje, že mohl přinést zajímavé informace.

Z textu samotného však není vždy zřejmé, kde a jak byly využity.

Studii kolegyně Holinkové doporučuji k přijetí, byť výše uvedené poznámky

naznačují, že jde o „minimalistickou“ variantu diplomové práce.
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